
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di Napoli)

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 72 del 27/05/2020                     

OGGETTO: Progetto obiettivo “COVID 19” servizi di controllo, 
vigilanza e viabilità. ESEGUIBILE

L’anno 2020 , il  giorno Ventisette del  mese di Maggio alle ore 13,00 nella sala delle

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, resieduta

dal   SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco X

ALIPERTI ROSA X
DE ROSA ASSUNTA  X
PERNA VERONICA   X
 RICCI  NICOLA X

Con la partecipazione del  Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero

legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’oggetto

sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta prot. N. 6323 del 27/05/2020  ;

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

 Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che

forma parte integrante e sostanziale della presente ;

 Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi

dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL   SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F. TO     dott. Tommaso De Girolamo 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano :03/06/2020 

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II      

I.D. Angelo Buonincontri

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

· E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U.

n.267/2000;

· Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

  03/06/2020 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

· E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,   03/06/2020 

f.toIl messo comunale F.TO   IL  RESPONSABILE  SETTORE

                 I.D. Angelo Buonincontri

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________

OGGETTO: Progetto obiettivo “COVID 19” servizi di controllo, vigilanza e viabilita’



L’ASSESSORE ALLA VIABILITÀ

PREMESSO che il Comando di Polizia Municipale è carente di risorse umane;

che l’emergenza COVID-19 richiede un impegno ulteriore della Polizia Municipale al
fine di garantire la sicurezza dei cittadini, mediante attività di prevenzione e costante
presenza sul territorio comunale. Le numerose competenze e la crescente richiesta ,
da parte dei cittadini, di sicurezza e vivibilità dei centri urbani, comporta l’esigenza di
fornire adeguate risposte, pur nei limiti delle risorse disponibili;

che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  rendere  più  incisiva  e  costante  la
presenza  della  Polizia  Locale  sul  territorio  comunale  anche  nelle  fasce  orarie
normalmente non coperte dal servizio ordinario di vigilanza, migliorare la viabilità e
la circolazione, garantire sicurezza sul territorio e contrastare  i fenomeni legati  al
Covid 19;

che l’art.17 del CCNL del personale dirigente degli EE.LL. prevede che le politiche di
sviluppo  per  le  risorse  umane  e  la  produttività  debbano  produrre  significativi
miglioramenti dei livelli di efficienza, efficacia e qualità dei servizi sulla base di scelte
ed indirizzi attuativi operati dall’Amministrazione;

che  il  D.lgs.  150/09,  oltre  a  prevedere  il  miglioramento  dei  servizi,  prevede
l’incremento della produttività individuale;

che il Responsabile della Polizia Municipale la predisposto la proposta di Progetto
obiettivo  “COVID  19”  servizi  di  controllo,  vigilanza  e  viabilita’,   illustrato  nella
relazione allegata prot.6323 del 27/05/2020;

PROPONE DI DELIBERARE

1)  approvare  la  proposta  prot.  6323  del  27/05/2020  avente  ad  oggetto:  Progetto
obiettivo  “COVID  19”  servizi  di  controllo,  vigilanza  e  viabilita’  che  si  allega  al
presente atto;
2)  demandare  al  Responsabile  del  servizio  gli  atti  consequenziali  compresa  la
copertura finanziaria, cui rimane subordinata la realizzazione del progetto.

f.to L’assessore alla Viabilità
   Avv. Nicola Ricci



C i t t à  d i  Ma r i g l i a n o
                                        Comando Polizia locale

        Via San Luca
                                                                       Tel.0818851281

PROGETTO OBIETTIVO “Covid 19” SERVIZI DI CONTROLLO, VIGILANZA E 
VIABILITA’

PREMESSA:

Gli scenari dell’insicurezza urbana diventano giorno dopo giorno elementi fondanti del nostro
disagio sociale e personale a seguito dell'emergenza della pandemia da Covid 19. Il tema della
sicurezza ha assunto, in particolare negli ultimi tempi, una sempre più significativa importanza
per  la  qualità  della  vita  e  conseguentemente  è  cresciuta  l’esigenza  da  parte  delle
Amministrazioni  Locali,  di fronte alla domanda di maggiore sicurezza e vivibilità  dei  centri
urbani e delle zone periferiche da parte dei cittadini, di fornire adeguate risposte pur nei limiti
di  risorse  disponibili  sempre  più  esigue,  anche  attraverso  l’implementazione  dei  servizi  di
Polizia Municipale.

Il progetto in questione mira, pertanto, a garantire una maggiore presenza visibile della Polizia
Municipale sul territorio comunale nelle fasce orarie normalmente non coperte dal servizio
ordinario di vigilanza, migliorare la viabilità e la circolazione, garantire sicurezza sul territorio.
I contenuti del progetto si concretizzano nella programmazione di attività di pattugliamento e
controlli anche serali ed in orario antimeridiano, secondo indicatori di efficacia predeterminati
dal  Comandante  della  Polizia  Municipale  per  contrastare  i  fenomeni  legati  al  Covid  19,
garantire la presenza costante sul territorio e scongiurare la circolazione dei cittadini senza
giustificata motivazione ed il controllo e la sicurezza degli stesse e delle attività commerciali e
dei fenomeni predatori. Inoltre, è emergenziale il controllo della raccolta differenziata in tale
periodo e di sanificazione delle strade e la vigilanza sulle deiezioni canine.

Con il presente progetto si potrà garantire una presenza maggiore di operatori della P.M. sul
territorio, nell’ambito di progetti obiettivo previsti dagli artt. 17 e 18 del C.C.N.L. 01.01.1999,
da  realizzarsi  nel  corso  del  periodo  01.06.2020-30.09.2020  in  attuazione  degli  obiettivi
programmatici  di  codesta  Amministrazione  volti  a  garantire  una  maggiore  sicurezza  ai
cittadini; in allegato alla presente s’inoltra alle SS.LL.  la relazione relativa al progetto che il
settore Polizia Municipale intende attuare.

Nell’auspicio  che il  progetto  in  questione,  stante  i  riflessi  positivi  che  dalla  sua attuazione
ricadrebbero sull’intera struttura comunale, sia approvato da codesta Amministrazione si resta
in attesa di un positivo riscontro e si coglie l'occasione per porgere distinti saluti.



                                                              RELAZIONE ILLUSTRATIVA

RESPONSABILE DEL PROGETTO E PERSONALE INTERESSATO - COORDINAMENTO:

Il Responsabile del presente progetto è il Comandante della P.M., responsabile del servizio —
titolare di posizione organizzativa, cui compete di curarne la gestione verificando ogni azione
ritenuta utile per il miglioramento del servizio.  AI Responsabile compete la programmazione,
l’organizzazione e il monitoraggio dei servizi de quo e di tutte le esigenze ad essi attinenti; il
Comandante, pertanto, valuterà di volta in volta le necessità concrete di utilizzo del personale e
dei servizi da svolgere. Il Comandante dovrà organizzare l’attività serale ed antimeridiana con
congruo anticipo, in modo che il personale interessato venga a conoscenza del turno di servizio
con  preavviso.  Il  Responsabile,  per  sopravvenuti  impedimenti  o  motivate  ragioni  di
opportunità,  potrà  modificare  o  rinviare  il  servizio  serale  precedentemente  concordato
dandone comunicazioni ai dipendenti interessati.

Alla realizzazione del presente progetto obiettivo, se in servizio attivo nel periodo in essere,
partecipa su base volontaria, tutto il personale della P.M., nei limiti delle proprie competenze e
prerogative funzionali.  Con il  progetto si vuole garantire che tutte le attività svolte vengano
eseguite in modo che il personale sia incentivato a perseguire un incremento della produttività
ed un miglioramento qualitativo-quantitativo dei servizi erogati alla cittadinanza.

Il Comandante della P.M. assume la direzione del progetto, svolgendo principalmente i seguenti
compiti:

 gestione amministrativa,  finanziaria e tecnica del progetto,  mediante autonomi poteri di
spesa nei limiti delle risorse assegnate, di organizzazione delle risorse umane, strumentali
e di controllo;

 realizza gli obiettivi prefissati dall’ A.C., ottimizzando l’impiego del personale e dei mezzi
tecnologici  in dotazione.  Se necessaria,  l'eventuale formazione verrà svolta in orario di
servizio;

 effettua gli interventi correttivi al progetto qualora questi si rendono necessari in fase di
attuazione;

 individua,  secondo  criteri  connessi  all’accertamento  dell’esperienza  e  la  professionalità
richiesta dal ruolo, il personale da assegnare alle singole azioni d’ambito;

 intrattiene i rapporti con gli operatori operanti sul territorio;

ATTIVITA’  DEL  PROGETTO  -  AMBITI  DI  INTERVENTO:  I  contenuti  del  progetto  si
concretizzano nella  programmazione di  attività  di  pattugliamento e controlli  anche serali  e
antimeridiani  o festivi a secondo indicatori di efficacia predeterminati dal Comandante della
P.M.  Nell’ambito  del progetto,  in  ciascuna delle  fascia  orarie di  controllo individuate,  verrà
assicurata la presenza continuativa di minimo 6 (sei) ore di lavoro e la presenza congiunta, per
ciascuna attività di controllo e pattugliamento, di almeno 2 (due) operatori organizzati in modo
tale che sia sempre consentito l’integrale espletamento dei servizi ordinari d'istituto. Le attività
previste  nel  presente  progetto  avranno  come  scopo  principale  quello  di:  >»  Controllo,
all’interno e fuori dal centro abitato, del flusso viabilistico, con particolare riguardo alle norme
del CDS e DPCM.; > Verifica e controllo dei punti sensibili del Comune e dei luoghi di ritrovo
abituali;  >  Vigilanza  e  controllo  sulle  disposizioni  in  materia  di  conferimento  dei  rifiuti



domestici; > Controllo e presidio territoriale sia al fine di prevenire episodi di vandalismo su
strutture pubbliche, reati di carattere predatorio contro il patrimonio comunale e vigilanza sul
rispetto delle norme di convivenza civile e gli spostamenti sul territorio ed il controllo della
attività  commerciali  e  loro  sicurezza.,  controllo  deiezioni  canine;  fenomeno  degli
abbruciamenti e prevenzione incendi anche con strumenti tecnologici;

AZIONI  D’INTERVENTO:  Azione  n.1  —  “Marigliano  Sicura”  Il  servizio   prevede  lo
svolgimento di un’attività di controllo sull’intero territorio comunale per contrastare eventuali
comportamenti illeciti. Adeguata attenzione sarà riservata non solo alla prevenzione dei reati
ambientali e i fenomeni di conferimento illecito dei rifiuti,  ma altresì alle gravi infrazioni al
c.d.s. e a comportamenti di inciviltà tali da generare turbative alla pacifica e serena convivenza
o  tali  da  incidere  negativamente  sulla  percezione  della  sicurezza  da  parte  dei
cittadini.Violazione ai regolamenti di polizia urbana.

Non di meno, si verificheranno le aperture ingiustificate delle attività commerciali in difformità
Al DPCM e gli spostamenti sul territorio che comportano assembramenti.

Azione n.2 — “Controllo mobile del territorio”

La  disponibilità  di  un  veicolo  di  servizio  anche  in  borghese  consentirà  l’attivazione  di  un
importante servizio di controllo del territorio, finalizzato, prevalentemente ad interventi mirati
in  materia  di  contrasto  dei  fenomeni  di  degrado  urbano  (in  primis  gli  atti  vandalici  ed  il
deposito incontrollato di rifiuti) e di microcriminalità che si sono evidenziati in alcune zone del
territorio comunale, nonchè le violazioni alle norme dettate dai vari DPCM e i fenomeni dei
roghi di rifiuti;

Tale genere di interventi consentirà di esercitare in modo più efficace un’attività di raccolta di
informazioni  e  monitoraggio  anche  per  monitorare  le  permanenze  domiciliari  fiduciarie  e
l'applicazione dei protocolli  con ASL per l'emergenza e ogni  aspetto legato al  controllo del
territorio secondo i parametri e gli obiettivi indicati;

FASCE ORARIE D’INTERVENTO - ORE DA EFFETTUARE: Il personale della P.M. sarà impiegato
essenzialmente nelle fasce orarie compresa tra: - le ore 20:00 e a seconda delle necessità sino
alle  successive  ore  22:00;  -  le  ore  06.00  e  le  successive  ore  0:00;  -  Gli  operatori  per  il
raggiungimento  degli  obiettivi  prefissati  dovranno  svolgere  totalmente  almeno  n.  100  ore
(suddivise nelle fasce d’orario di cui sopra sempre dietro disposizione del Comandante della
P.M.).

CRONOPROGRAMMA:  1.  Fase  preliminare:  Approvazione  del  progetto:;  2.  Fase  di
preparazione: Adesione al progetto e conferimento di incarichi; 3. Fase di attuazione:
Avvio del servizio esterno;



DURATA COMPLESSIVA DEL PROGETTO/OBITTIVO:

Anno 2020 Periodo : 08.06.2020-30.09.2020

Il presente progetto da realizzarsi nel periodo indicato e  si concluderà con il raggiungimento
degli  obiettivi  e  comunque  non  oltre  il  mese  di  Settembre  2020.  Il  progetto  potrà  essere
potenziato anche sucessivamente a parità di risorse impegnate e potrebbe sospendersi dalla
data del 11.08.2020 alla data del 31.08.2020 per il godimento delle ferie del personale 

COMPENSI:

Ai sensi dell’art. 208 — comma 4 —- lett. C) e comma 5 bis del CdS (Dlgs. 285/1992) è prevista
la  possibilità  di  finanziare  con  i  proventi  contravvenzionali  progetti  di  potenziamento  dei
servizi di controllo quali quelli proposti; al fine di incentivare la sperimentazione del suddetto
turno di lavoro specificato, al progetto viene assegnato un fondo ammontante ae prrevisto sui
capitoli:

Cap. 525/4 Compensi: euro 15.719,47;

Cap. 525/5 Ex CPDEL: euro 4.113,48;

Cap. 525/6  Irap: euro 1336,15                          

Il compenso sarà corrisposto a conclusione di ogni due mesi de progetto a tutto il personale
partecipante allo stesso, senza distinzioni di categoria e posizione economica, con l’esclusione
del Comandante del corpo, secondo quanto prevede l’art. 10 del CCNL 31.03.1999 in quanto
titolare di posizione organizzativa. 

Sarà cura del Comandante distribuire in maniera equilibrata tra gli operatori i servizi necessari
alla realizzazione del progetto stesso.

Verrà  attribuita  ad  ogni  dipendente  che  svolgerà  i  servizi  previsti,  la  quota  di  incentivo,
ripartita proporzionalmente sulla base del numero di servizi effettuati, delle ore impiegate e
della fascia interessata dal tipo di servizio effettuato secondi i seguenti criteri e principi:

 L’attribuzione  del  compenso  è  strettamente  correlato  ad  effettivi  incrementi  della
produttività e di miglioramento della qualità e della quantità dei servizi da intendersi, per
entrambi gli  aspetti,  come risultato aggiuntivo apprezzabile  rispetto al  risultato atteso
dalla  normale  prestazione  lavorativa  svolta  dagli  operatori  di  Polizia  Municipale  ;  gli
incrementi saranno dati dalle schede di valutazione;

 La  somma  complessiva  verrà  suddivisa  per  il  numero  dei  partecipanti  in  relazione  al
numero di pattuglie svolte e all’orario di lavoro e dovrà essere liquidata nei tempi previsti;



 Il livello di conseguimento degli obiettivi verrà inoltre costantemente monitorato mediante
compilazione del rapporto di servizio giornaliero da parte dei componenti  la pattuglia,
inerente tutte le attività compiute dalla stessa;

 La  liquidazione  dei  compensi  del  progetto  sarà  disposta  dal  Responsabile  dell’ufficio
finanziario, sulla base della rendicontazione predisposta dal Comandante della P.M..

                                                                                  f.to      Il Comandante della PM
                                                                                            Magg.Dr.Nacar Emiliano

                                                                                            


	COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco



